benedictione: ut metamus benedictionem. Qui enim parce seminat: parce & metet.

Quo sensu accipiendum sit quod in epistola legimus ad Romanos: uix enim pro iusto quis moritur. Nam pro bono forsitan quis audeat mori? .XC.

Dixit Vx hareses ex occasio[n]e huius testimonij: qd non itelligunt: diuerso qd errore: sed pari impietate blasphemant. Martio. n. q iustu[m] deum creator[e] legis facit: & propheta[r]um: bonu[m] aut euangelio[r]um & apostoloru[m] cuius uult esse filiu[m] christu[m] duos introducit deos. Aliter iustu[m]: & aliter bonu[m]: & pro iusto asserit uel nullos uel paucos appetisse morte[m]. Pro bono aut. i. christo innumerabiles martyres extitisse. Porro Arrius iustu[m] ad christum refert: de quo dictu[m] est. Deus iudiciu[m] tuu[m] regida: & iusticia[m] tua[m] filio regis: & ipse de se i euangelio. Non. n. pater iudicat que[m] uult: sed o[mn]e iudiciu[m] dedit filio. & ego sicut audio: sic iudico: Bonu[m] aut deum prem: de quo ipse filius confitetur. Quid me dicitis bonu[m]? Nemo est bonus nisi solus deus p[ater]. Cuius hucusq[ue] blasphemia[m] sua[m] de uis calles potuerit iuenire: i consequentibus ipingit: & corrui. Quomodo. n. pro p[ater]e quis audeat mori: & pro filio uix mori: cum propter nomen christi tantus martyru[m] sanguis effusus sit? Qui igitur simpliciter hunc exponit locu[m] hoc pot[est] dicere: qd in ueteri lege: i qua iusticia est: uix pauci iuetti sunt: q suu[m] fuderit sanguine[m]. In nouo aut in strumeto i quo bonitas est: atq[ue] cl[em]entia: innumerabiles extiteru[n]t martyres: sed ex eo qd posuit forsita[m] q[ui]s eti[am] audeat mori: & pendulo gradu suam teperauit: iueniri posse nonnullos: q audeant mori pro euangelio: ostedit non sic accipiendu[m]: sed ex superioribus & inferioribus sensu loci huius debere tractari. Dicens. n. paulus se gloriari i tribulationibus: quia tribulatio patientia[m] opat: patientia: p[ro]batione: probatio uero spes: spes aut non confundit q[ui] ex eo certa habebat p[ro]missionem: q[ui]a charitas dei diffusa est i cordibus n[ost]ris p[er] sp[iritu]m sanctu[m] qui datus est nobis: secundu[m] illud qd deus dixerat p[ro]pheta. Effundam de sp[iritu] meo sup[er] o[mn]em carne[m]. Mirabatur bonitatem christi: q[ui] pro impiis & infirmis & peccatoribus mori uoluerit: & non opportuno t[em]p[or]e: de quo ipse dicit. Tempore opportuno exaudiui te: & in die salutis auxiliatus sum tui: & rursum. Ecce nunc t[em]p[us] acceptabile: ecce dies salutis. Quado o[mn]es peccaueru[n]t simul inutiles facti sunt: non fuit qui faceret bonu[m]: non fuit usq[ue] ad unu[m]. Incredibilis ergo bonitas & cl[em]entia inaudita: mori pro impiis. Vix enim pro iusto & bono aliquem suum sanguinem fundere contigit metu mortis cuncta torrente: Nam inuenitur interdum: ut aliquis pro re iusta bona audeat mori. Charitas aut dei qua[m] habuit i nobis hinc maxime coprobatur: q[ui] cum adhuc peccatores essemus: christus pro nobis mortuus est: & sublata est de terra uita eius: & pro iniquitatibus populi ductus est ad morte[m]: & portauit peccata n[ost]ra & tradita est in morte aia illius: & cum iniquis reputatus est: ut nos impios: & infirmos: & peccatores: pios & robustos & iustos faceret. Nonnulli ita interpretantur. Si ille pro nobis impiis mortuus est & peccatoribus: q[ui]to magis nos absq[ue] dubitatione ulla pro iusto & bono christo debemus occubere: Iustum aut & bonum non putemus esse diuersum: nec aliquam proprie significare persona[m]: sed absolute iustam rem & bonam: pro qua difficulter interdum aliquis inueniri potest: qui suum sanguinem fundat.

Martin
Arrius

Ex d[omi]no

Mortis metu cuncta terret

Quid tibi uult quod ad Romanos scribit apostolus occasione accepta peccatum per mandatu[m] operatum est in me omnem concupiscentiam. .XCI.

Ponamus totum testimoniu[m]: & singula christi auxilio differentes: quid nobis uideatur simpliciter indicemus: n[on] p[re]iudicantes tuo sensui: qd uelis intelligere: sed n[ost]ram s[er]mone[m] breuiter explicates. Quid ergo dicimus? Lex peccatu[m] est: Absit. Sed peccatu[m] non cognoui nisi p[er] lege[m]. Na[m] concupiscentia[m] nescieba[m]: nisi lex diceret: non concupisces. Occasione aut accepta peccatu[m] per mandatu[m] operatu[m] est in me o[mn]em concupiscentia[m]. Sine lege. n. peccatu[m] mortuu[m] erat. Ego aut uiueba[m] aliquando sine lege: sed ubi uenit mandatu[m]: peccatum reuixit. Ego aut mortuus sum: & inuentu[m] est mihi mandatu[m]: qd erat ad uitam: hoc esse ad morte[m]. Peccatu[m] eni occasione accepta p[er] mandatu[m] seduxit me: & p[er] illud occidit: itaq[ue] lex quide[m] sancta: & mandatu[m] sanctu[m] & iustu[m] & bonu[m]. Quod ergo bonu[m] est mihi mors est: absit: sed ut peccatu[m] appareat peccatum per bonu[m] mihi opatum est morte[m]: ut fiat supra modum peccans peccatu[m] p[er] mandatu[m]. Scimus aut quia lex spiritalis est: ergo aut carnalis sum uenidatus sub peccato: quod enim operor ignoro. Non enim quod uolo hoc ago: sed quod odi illud facio: Si aut quod uolo hoc facio: consentio legi: quia bona est. Nunc aut iam non ego operor illud: sed qd habitat in me peccatum. Scio enim q[ui] non habitat in me: hoc est in carne mea bonu[m]: uelle enim adiacet mihi: proficere aut bonu[m] nequa[m]. Non enim qd uolo facio bonu[m]: sed qd nolo malum hoc ago. Si aut qd nolo ego hoc facio: iam non ego operor illud: sed qd inhabitat in me peccatum. Inuenio igitur legem uolenti mihi facere bonu[m]: quia mihi malum adiacet. Condelector enim legi dei secundu[m] interior[e]m ho[mi]nem. Video aut aliam lege[m] i membris meis repugnantem legi mentis meae: & captiuum me ducentem in lege peccati: qua[m] est in membris meis: Infelix ego ho[mo] quis me liberabit de corpore mortis huius? Gratia dei p[er] Iesum christum dominum nostrum. Quomodo medicina non est causa mortis: si ostendat uenena mortifera: licet his mali ho[mi]nes abutatur ad mortem: & uel se interficiant: uel insidiantur inimicis. Sic lex data est: ut peccato[r]um uenena monstraret: & ho[mi]nem male libertate sua abutentem: qui prius ferebatur improuidus: & p[er] p[re]cipitia labebatur: freno legis retineat: & compositis doceat incedere gressibus: ita ut seruiamus in nouitate sp[iritu]s & non in uetustate litera[m]: id est uiuamus sub p[re]cepto: qui prius in modum bruto[r]um animalium dicebamus: manducemus & bibamus: cras enim moriemur: quod si subintrante lege: qua[m] docet quid facere: & prohibet quid non facere debeamus: uitio n[ost]ro & incontinentia feramur contra scita legalia: uidetur lex causa esse peccati: qua[m] dum prohibet concupiscentia[m]: quodammodo in flammam cognoscitur. Saecularis apud graecos sententia est: Quicquid licet minus desiderat: ergo econtra rio quicquid non licet: fomentum accepit desiderij. Vnde & Tullius de parricidaz supplicij apud athenienses: Solone scripsisse negat: ne non tam phibere q[ui] comouere uideret. Igitur lex apud cotemptores: & legu[m] p[re]cepta calcantes